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ÚVOD
Volba střední školy je jedním z nej důležitějších kroků v životě každého jedince.

Na přechodu ze základní na střední školu si žák vybírá, j akým směrem se bude dále ubírat.

Vyhovující volba následujícího vzdělání orientuje žáka na další etapu. „Vzdělání je

přitom jedním z klíčových faktorů, který určuje sociální postavení jedince

na společenském žebříčku" (Hlaďo, Drahoňovská, 2012, s. 4). Vhodné budoucí povolání

je jedním z nástrojů pro spokojený život každého jedince. Tudíž by každý žák měl pečlivě

zvážit své rozhodnutí a důkladně předem promyslet všechny kroky, zvážit kritéria

a preference. Každý žák musí taktéž vzít na vědomí své zájmy, schopnosti a dovednosti.

Bezpochyby musí věnovat pozornost i měnící se nabídce a poptávce na trhu práce.

Náročné rozhodování ovlivňuje řada faktorů, ale i vývojové změny jedince v období

dospívání. Při procesu volby střední školy hrají značnou roli rodiče, pedagogičtí

pracovníci (učitelé, výchovný poradce, školní psycholog), ale i například pracovníci

úřadu práce, kde je možno si domluvit individuální konzultaci s poradcem pro volbu

povolání.

Konečné rozhodnutí vždy ale musí učinit každý sám. Ať už dá na své ambice, sny či

rady rodičů a přátel, je důležité k výběru střední školy přistupovat svědomitě

a zodpovědně. Je podstatné taktéž zvážit možnosti uplatnění na současném trhu práce.

První část diplomové práce (teoretická) si klade za cíl komplexně postihnout

a vymezit volbu dalšího vzdělávání a také formu pomoci, kterou může žák

při rozhodování využít. Bez podrobnějšího popisu a definice školního vzdělávacího

procesu u nás se tedy neobejde. Neopomíjí ani vlivy prostředí, které na žáka během

procesu působí (rodinné zázemí, vrstevníci atd.). V neposlední řadě vymezuje základní

pojmy, které jsou k uchopení problematiky potřebné, a zaměřuje se také na samotnou

osobnost žáka a její vývoj.

Druhá část diplomové práce uvádí metodologii prováděného výzkumu, která spojuje

teoretickou a praktickou část. Metodologie ukazuje, jakým způsobem je realizována

empirická část diplomové práce. Detailně popisuje metodu smíšeného designu, která je

prováděna pomocí polostrukturovaných rozhovorů a dotazníku. Nechybí analýza

a kódování rozhovorů a výsledky dotazníkového screeningu.
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V diskusi budou rekapitulovány výsledky a zároveň porovnány s odbornou

literaturou.1 Závěr poté shrnuje diplomovou práci. Následuje seznam použité literatury

a přílohy, kde si čtenář může přečíst polostrukturovaný rozhovor s žákyní či zadání

dotazníku. Diplomová práce je strukturována tak, aby co nejvíce objasnila problematiku

týkající se volby další vzdělávací dráhy studentů.

Pro získání širšího povědomí o problematice výzkumných šetření bylo jako teoretické podpory

a inspirace využito práce: SKUTIL, Martin, KŔOVÁČKOVÁ, Blanka a MANĚNOVÁ, Martina.

Psaní odborných textů a tvorba elektronických prezentací ve společenských vědách, vyd. 1. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2014, 38 s. ISBN 978-80-7435-503-5. SKUTIL, Martin, KŘOVÁČKOVÁ,

Blanka. Diplomová práce a empirický výzkum pedagogických jevů. Vyd. 1. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2006, 74 s. ISBN 80-7041-428-6.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Každý žák, kterého máme denně ve škole před sebou, je jedinečný a individuální.

Stejně jako jsou originální otisky prstů, nenajdeme dva stejné žáky, kteří by přemýšleli

stejně, byli ovlivněni stejnými faktory a měli shodné představy o životě. Lze však popsat

vývojová období, proces utváření osobnosti, vlivy širokého okolí a nejrůznější okolnosti,

které v nepřeberném množství kombinací působí právě na rozhodování a formování

budoucnosti mladé generace. Je možné ale žáka plně pochopit? Vyznat se v jeho

postojích, zjistit, jak přemýšlí a co ho ovlivňuje? Je vůbec takový náctiletý člověk

schopen tak zásadního rozhodnutí, jako je volba školy? Pro pochopení těchto dějů

považuji za nutné zaměřit se nejprve na základní pojmy a terminologii, jejíž interpretace

a následné praktické využití při prezentaci výsledků výzkumu uceleně vykládá řešený

problém. Jádrem práce a hlavní snahou pro mě tedy je analyzovat a následně pochopit

a pojmenovat, co a v j aké míře vede žáky k tomu, aby volili odchod na šestileté

gymnázium.

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Vzhledem k zaměření diplomové práce považuji za nutné a žádoucí nejprve vymezit

základní pojmy, které budou dále užívány. Odborná literatura definuje níže uvedené

pojmy různě. Pro potřeby diplomové práce je pro mě stěžejní obsahová stránka, nikoliv

porovnávání jednotlivých znění, výňatky jsem proto zvolila jako příklad.

• Středoškolské vzdělání

Vzdělání poskytované středními školami prohlubuje všeobecné vzdělání. Poskytuje

studentům diferencovanou přípravu na další vzdělávání, na vysokoškolské studium nebo

přípravu na profesi. Za středoškolské vzdělání se považuje ta úroveň vzdělání, která je

zakončena maturitní zkouškou (Průcha et al., 2003).

• Volba povolání

Volba povolání je proces, který zahrnuje rozhodování o volbě studia či přípravy na

konkrétní povolání a celou profesní dráhu člověka. Tento proces je též součástí celkového

vývoje osobnosti, ve kterém hrají hlavní roli rozhodovací procesy (Průcha et al., 2003).
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• Vzdělávací dráha

Vzdelanostní dráha je průchod člověka různými stupni a druhy škol během jeho

celého života, přičemž je určena jak jejich vlastní volbou, tak i soci okul turní mi faktory

(vliv úrovně vzdělání či profese rodičů). Vzdělávací dráha je také určena přístupností

vzdělání, rovností vzdělávacích příležitostí apod. (Průcha et al., 2003).

• Výchovné poradenství

„ V ČR je organizovaná soustava speciálních odborných poradenských služeb

pro výchovu a vzdělávání dětí a mládeže " (Průcha et al., 2003, s. 279). Činnost a zaměření

výchovného poradce je vymezena vyhláškou č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských

služeb ve školách a školských zařízeních. Výchovné poradenství je určeno žákům,

pedagogickým pracovníkům, rodičům a pracovníkům institucí podílejících se na péči

o děti a mládež a jejich zapojování do pracovního procesu. Hlavním úkolem je pomoc jak

při rozvíjení osobnosti žáků v edukačním procesu, tak i při řešení pedagogických

a psychologických otázek profesní orientace. Poradenství zprostředkovává výchovný

poradce a pedagogicko-psychologický poradna.

• Výchovný poradce

Výchovným poradcem lze nazývat učitele, který absolvoval specializační studium

a působí na základních, středních a speciálních školách v rámci systému výchovného

poradenství. V první řadě hlavním úkolem výchovného poradce je informační činnost

pro žáky, rodiče, pedagogické pracovníky i pro pracovníky mimo resort školství. V druhé

řadě má za úkol sledovat a hodnotit vývoj žáků včetně diagnostické činnosti. Zároveň

podává vlastní návrh na opatření v rámci výchovy a vzdělávání žáků ve škole. Výchovný

poradce poskytuje konzultační služby nejen pro žáky, ale i pro rodiče. Taktéž poskytuje

metodickou pomoc třídním učitelům a ostatním pedagogickým pracovníkům (Průcha

et al., 2003).

• Profesní orientace

Profesní orientací se rozumí utváření a rozvíjení reálného profesního cíle

a perspektivy mladého člověka. Jedná se také o rozvoj vlastností a schopností

významných pro proces volby povolání. Profesní orientace je jedním z úkolů, které plní
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výchovná poradenství. Zajišťují ho zpravidla odborná zařízení výchovného poradenství,

školy, podniky i úřady práce. V zahraničí je v současné době toto součástí profesního

poradenství či samostatně fungující služba (Průcha et al., 2003).

• Školní úspěšnost

„Školní úspěšnost žáka chápeme jako soulad vytvářený v průběhu výchovně

vzdělávacích kooperací a řešící rozpory mezi požadavky školy na straně jedné a výkony,

činnostmi a vývojem žákovy osobnosti na straně druhé " (Helus, Hrabal, Kulic, Mareš,


[…]


vrátilo a už nemůžu být nemocná, protože absence ze všech předmětů je hodně vysoká.

Což mě přijde jako velká nevýhoda všech středních škol, protože o té doby, co se udělala

v zákoně absence nevím kolik procent, tak to je dost problém. Protože studenti, kteří

chtějí chodit do školy, ale ze zdravotních důvodů nemůžou, musí na konci dělat opravky.

A nepřijde mi to úplně fér, vůči těm třeba, kteří se tady flákaj a odbydou si nějaký ty

hodiny ve škole. A potom ty, co nemůžou, tak jako co, že jo.

A .K. : Od kdy si začala chodit na olympiády?

Z.: No, chodím už tak nějak od základky. Myslím, že první moje olympiáda byla

v šestý třídě. Ale ono to na základkách funguje většinou tím principem, že ty učitelé zadají

nějaký úkol a vy musíte na tu olympiádu vlastně jít, ať chcete, nebo ne. Musíte vyřešit

alespoň to školní kolo a oni vás po tom pošlou podle toho, jak j ste dopadli, vlastně i na ten

okres. Což mně třeba nepřijde úplně v pohodě, protože vím, že 80 % dětí to prostě

zkopíruje z internetu nebo si řeknou o pomoc rodičům, kteří to vyřeší za ně. A teď jsem

byla naposled na té fyzikální olympiádě.

A .K. : Chtěla bys pokračovat po gymnáziu v učení a jít na vysokou školu? Pokud

ano, na jakou konkrétně vysokou školu?

Z.: Ano, určitě bych chtěla pokračovat. V něčem budu muset asi zabrat, že se budu

muset něco naučit. Chtěla bych jít někam se zaměřením na fyziku. Jak už jsem říkala,

fyzika mě hodně baví, ale jako spíš ty molekuly a tak. Takže přemýšlela jsem o vysoké

se zaměřením na fyziku a pak že bych si dodělala nějaké pedagogické minimum anebo

jít rovnou na pedagogickou, no. Ale to ještě nevím. Hlavně myslím, že samotnou fyziku

ani nejde studovat na peďáku. Ta pedagogická je fakt až na druhém místě.

A .K. : Z čeho bys chtěla maturovat?

Z.: Chci maturovat z fyziky, matiku budeme mít povinnou, si myslím. Potom

čeština, to je jasný a asi angličtina, no. Já nechci maturovat ze zeměpisu nebo biologie,

to je pro mě úplně nepředstavitelný. Nedokázala bych se naučit takové množství.

A .K. : Plánuje někdo od vás ze třídy teď odejít na jinou střední školu?

Z.: Jo a docela hodně lidí. Myslím si, že částečně je to protože sem dost lidí šlo,

aby mělo takovou tu jistotu, že někde budou, že potom neskončí prostě v patnácti bez

školy, jenom se základkou. To si myslím, že je první velkej důvod a druhej důvod, že to

prostě chtěli zkusit nebo že chtěli utéct z tý základky. Buď měli špatný kolektiv, nebo

měli špatného učitele nebo měli problémy s učitelem. Jedna holčina tady je, ta se snažila

utéct právě z tý přírodopisný školy. Já tu jejich paní učitelku znám, já s ní problém

v životě neměla. Vím, že když člověk prudí, když je sprostej, když se nechová adekvátně,

tak pak mají problém s učitelem. Zrovna to byla třídní učitelka na přírodopis. Ale já jsem

s ní třeba nikdy problém neměla, naopak jsem si s ní povídala, jezdila semnou na soutěže

a tak.

Příloha č. 2 - Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Adéla Kalenská a studuji Pedagogickou fakultu v Hradci Králové.

Do výzkumné části diplomové práce Vás žádám o vyplnění krátkých otázek z oblasti volby

střední školy. Věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího

dotazníku.

Datum:

Jméno:

Ročník studia:

Pohlaví: • žena

Žiju: • na vesnici

1. Jak daleko bydlíte od gymnázia?

• do 2 km

• do 10 km

• do 20 km

• jiné:

2. Jakým způsobem se dopravujete do školy?

• pěšky

• autem

• autobusem

• vlakem

• jiné:

• muž

• ve městě

Podávali jste si přihlášku i na jiné šestileté gymnázium?

• ano • ne

Zaškrtněte, jaké je dosažené vzdělání rodičů:

• základní

matka • středoškolské

• vysokoškolské

• základní

otec • středoškolské

• vysokoškolské

Napište, jaké je současné povolání rodičů:

matka:

otec:

Vyberte důvody, které Vás přiměly k výběru právě šestiletého gymnázia:

• lokální blízkost školy

• nelíbilo se mi na ZŠ

• studovali zde sourozenci, rodiče

• špatné studijní výsledky na ZŠ

• na školu se hlásí/chodí i moji spolužáci

• jsou zde zajímavé obory

• kvalitní škola

• po gymnáziu je větší šance dostat se na VŠ

7. Jaké jiné důvody Vás vedly k volbě šestiletého gymnázia:

8. Kdo Vás nejvíce ovlivnil při výběru školy?

• rodiče

• sourozenci

• kamarádi

• jiné:

9. Jaké jsou Vaše další plány po úspěšném ukončení studia na gymnáziu?

• začít pracovat

• studovat na VOŠ

• studovat na VŠ

• cestovat

• jiné:

10. V případě, že zaškrtnete v otázce č. 9 druhou či třetí variantu, napište, jakou

VOŠ nebo VŠ (konkrétně i obor) plánujete studovat:

11. Jaké povolání byste v budoucnu chtěli mít?

12. Zajímala by Vás výše platu v budoucím zaměstnání?

• ano • ne

13. Napište několik důvodů výběru budoucího povolání:

Děkuji za Váš čas, který jste strávili vyplněním dotazníku.