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Téma práce: aktuální a přínosné;

rozsah práce: přiměřený;

zaměření práce: teoreticko-empirické, vyvážené;

cíl práce: splněn;

použitá literatura: aktuální, v přiměřeném množství;

citace v textu: přiměřená, formálně správná;

jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá danému typu práce;

formální stránka práce: splňuje požadavky daného typu práce.

Celkové hodnocení:

Předložená práce se v souladu s názvem věnuje problému, proč žáci volí přestup na víceletá

gymnázia. Teoretická část vychází z odborné literatury, definuje základní související pojmy.

Autorka prokázala dovednost pracovat se zdroji odborné literatury, vhodně využívala názory

jednotlivých odborníků. Práci by prospělo jejich porovnání. Teorie a praxe spolu korelují.

Předmětem praktické části práce je výzkumné šetření. Hlavním cílem bylo zmapovat proces

volby školy z hlediska studujících. Autorka práce realizovala smíšený výzkum. Nejprve

využila dotazník vlastní konstrukce, poté vedla polostrukturované rozhovory. Autorka dobře

popsala metodologii výzkumu i vlastní výzkum, ocenění zaslouží interpretace a doporučení do

praxe. Práci by prospěl větší vzorek respondentů. Popis výzkumného šetření a jeho interpretace

splňují požadavky kladené na diplomovou práci, cíl zkoumání – popis volby střední školy ze

strany žáků – byl splněn.

Celkové hodnocení:

Výstupy hodnocené práce jsou solidním příspěvkem ke zvolené problematice.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co byste – na základě Vašich zjištění – doporučila třídním učitelům a výchovným poradcům?

2. Které výsledky byly očekávané a které byly překvapivé?

3. Co lze dále šetřit v dané oblasti, v čem je možno pokračovat?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

11. 6. 2023 Mgr. Irena Loudová, Ph.D